
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Nr.   37   Reg.                                           
  
Oggetto  :   OSSERVAZIONI E CONTRODEDUZIONI AL NUOVO “MASTER PLAN AERO- 
                    PORTUALE” – PROCEDURA DI V.I.A. – INTEGRAZIONI VOLONTARIE. 
                     
                     
 
 
L’anno duemiladodici, addì trenta del mese di luglio alle ore 21,12, nella sala consiliare, previa notifica degli 
inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA  SI (g) 
2 PERAZZOLO ADRIANO SI  
3 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
4 MARSON TIZIANO SI  
5 MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
6 DE FELICE ALESSANDRO SI  
7 SARTI MARTA SI  
8 BUDELLI MICHELE  SI   
9 NOVARINA GIUSEPPE SI  

10 VEDOVATO ELENA SI  
11 CATTORETTI VALERIA SI  
12 COLELLA CATALDO  SI (g) 
13 PERAZZOLO GIUSEPPE  SI  
14 TOMASINI ANDREA LUIGI SI  
15 TAIANO RUBEN SI  
16 CASSANI DIMITRI SI  
17 MALVESTITO ALBERTO SI  

                                                                      Totale  nr. 15 2 
(g  :  giustificato) 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Leopoldo Rapisarda. 
 
Il Sig. Marson Tiziano, Vice Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 37 del 30.07.2012 



Verbale del Consiglio Comunale n. 37 del 30.07.2012 

Verbale del Consiglio Comunale n. 37 del 30/07/2012 ad oggetto :  OSSERVAZIONI E 
CONTRODEDUZIONI AL NUOVO “ MASTER PLAN AEROPORTUALE” -  PROCEDURA DI 
V.I.A. – INTEGRAZIONI VOLONTARIE. 

 
 
Illustra il punto in argomento il Vice Sindaco sig. Marson Tiziano, il quale propone di dare parere 
negativo sul nuovo Master Plan Aeroportuale  ... omissis ... 
Seguono diversi interventi dei Consiglieri Comunali ... omissis ... 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

CONSIDERATO : 
- che le integrazioni volontarie non danno risposte soddisfacenti alle domande ed obbiezioni 

che il progetto Master Plan aeroportuale pone; 
- che le valutazioni dell’aria non si trova traccia di IPA Idrocarburi Policiclici Aromatici che 

sono alla base del contenzioso che ha visto soccombere sia SEA che ENAC nella sentenza 
Quintavalle; 

- che questi sono stati riscontati anche nelle nostre analisi dell’aria (fatte a nostre spese, 
Costech International spa - Relazione di Valutazione monitoraggio ambientale dell’aria – ns. 
prot. n.  71  del 03/01/2011, allegata al presente atto) per valutare la qualità dell’aria oggi; 

- che la supposta diminuzione dell’inquinamento acustico che si otterrebbe con la costruzione 
della 3^ pista, viene vanificato; anzi si avrebbe un ulteriore peggioramento della situazione 
dovuta all’incremento del traffico, quindi non è una soluzione esaustiva del problema; 

- che l’aspetto sanitario non è tenuto nella giusta considerazione : a partire dall’apertura di 
Malpensa 2000 nel 1998, e certificato da dati ASL (nota A.S.L. prot. n. 2011/0140001457 
del 10/02/2011, ns. prot. 2332 del 17/02/2011, allegata al presente verbale), si attesta  il 
peggioramento della situazione sanitaria nella zona (vedi ricoveri e malattie respiratorie); 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, il presente, in 
quanto mero atto di indirizzo politico,  non necessita del parere di regolarità tecnica; 
 
Con voti favorevoli n. 11 resi per alzata di mano da n. 15 consiglieri comunali presenti,  dei  quali  
n. 11 i votanti e n. 4 gli astenuti (Perazzolo G., Tomasini Andrea L., Taiano Ruben, Cassani D.);  
 

DELIBERA 
 

1. DI ESPRIMERE PARERE NEGATIVO sul Nuovo “Master Plan Aeroportuale”; 
 
2. PER I SUDDETTI  MOTIVI, ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. si chiede che la 

Commissione di Valutazione di Impatto Ambientale esprima parere ambientale 
negativo sullo studio di impatto ambientale relativo al  Nuovo Master Plan  dell’Aeroporto 
di Malpensa; 

 
3. DI DARE MANDATO AL SINDACO  per tutti gli adempimenti successi e conseguenti; 

 
4. DI DICHIARARE, con n. 11 voti favorevoli espressi con separata votazione per alzata di 

mano da n. 15 consiglieri comunali presenti, dei quali n. 11 i votanti e n. 4 gli astenuti 
(Perazzolo G., Tomasini Andrea L., Taiano Ruben, Cassani D.),  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 37 del 30.07.2012 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Tiziano Marson                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   03/08/2012  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   17/08/2012. 
 
Casorate Sempione,  03/08/2012 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 f.to  Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   03/08/2012 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   03/08/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dott. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 

 


	COPIA 
	COPIA
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE
	Provincia Varese
	VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Presenti
	Assenti


	REFERTO DI PUBBLICAZIONE

